
 

                       

 

 

 

 
Oggetto: Determina affidamento incarico formatore interno per l’attuazione del Progetto PNRR - Animatori 

digitali 2022-2024 Articolo 1, comma 512, della legge 30 dicembre 2020, n. 178. Decreto del Ministro 

dell’istruzione 11 agosto 2022, n. 222, articolo 2 – “Azioni di coinvolgimento degli animatori digitali” 

dell’ambito della linea di investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale 

per il personale scolastico” di cui alla Missione 4 – Componente 1 – del PNRR. 

Avviso Decreto: M4C1I2.1-2022-941- ANIMATORI DIGITALI 2022-2024  

Titolo progetto: Animatore digitale: formazione del personale interno  

Codice progetto: M4C1I2.1-2022-941-P-5238 

CUP: H94D22002210006 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del 

Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 

VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59, concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa»; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente «Regolamento recante norme in materia di 

autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della 

legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

VISTO il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni;  

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 

dall'articolo 25, comma 2, del D.Lgs. n. 165/2001, dall’articolo 1, comma 78, della L. n. 

107/2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. n. 129/2018; 

VISTA la L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI CASTEGGIO 
www.iccasteggio.edu.it 

Via Giovanni Dabusti, 24 – 27045 CASTEGGIO (PV) - Tel: 0383 82327  

Email: pvic82400n@istruzione.it , pvic82400n@pec.istruzione.it 
 

C.M. PVIC82400N – C.F. 95031850183 – Cod. un. UFNER1 

 

 

 

http://www.iccasteggio.edu.it/
mailto:pvic82400n@istruzione.it
mailto:pvic82400n@pec.istruzione.it




 
VISTO il D. Lgs. 36/2023, recante “Codice dei contratti pubblici” in attuazione dell’articolo 1 della 

Legge 21 Giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici; 

VISTO  l’art. 17, comma 1, del D. Lgs. n. 36/2023 secondo il quale “Prima dell’avvio delle procedure 

di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito 

atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i 

criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

VISTO l’art 17, comma 2, del D. Lgs. n. 36/2023 secondo il quale in caso di affidamento diretto, l’atto 

di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della 

scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alle capacità 

economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

VISTO che l’art 50 del Decreto Lgs. n. 36/2023 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di 

contratti pubblici”, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore alle 

soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra 

le altre, con le seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 

150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano 

scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 

prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 

appaltante; b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 

architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza 

consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 

documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, 

anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

VISTO l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo n. 36/2023 il quale definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera 

d), l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel 

quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata 

discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri 

qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1, lettere a) e b), del codice e dei requisiti 

generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

VISTO l’art. 45, comma 2, lettera a), del D.I. 129/2018, il quale prevede che “al Consiglio di Istituto 

spettano le deliberazioni relative alla determinazione, nei limiti stabiliti dalla normativa 

vigente in materia, dei criteri e dei limiti per lo svolgimento, da parte del Dirigente Scolastico, 

delle seguenti attività negoziali: a) affidamenti di lavori, servizi e forniture, secondo quanto 

disposto dal D. Lgs. del 18 aprile 2016 n. 50 e dalle relative previsioni di attuazione, di importi 

superiore a 10.000,00 euro”; 

VISTO l'art. 15, comma 1, del D.Lgs. 36/2023, il quale prevede che nel primo atto di avvio 

dell’intervento pubblico da realizzare mediante un contratto le stazioni appaltanti e gli enti 

concedenti nominano nell’interesse proprio o di altre amministrazioni un responsabile unico 

del progetto (RUP) per le fasi di programmazione, progettazione, affidamento e per 

l’esecuzione di ciascuna procedura soggetta al codice; 

 



 
VISTO l’incarico di RUP (Responsabile Unico del Progetto) Prot. 2297 del 3 marzo 2023 per 

l’affidamento in oggetto, che soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 16, in particolare il comma 

1, del D.Lgs. 36/2023 e dal paragrafo 7 delle Linee Guida A.N.AC. n. 3; 

VISTA la dichiarazione di inesistenza di causa di incompatibilità del Rup prot. 2317 del 3 marzo 2023 

in ottemperanza all’art. 6 bis della L. 241/90, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del 

responsabile del procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da 

parte dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 

VISTO altresì l’art. 16 del D.Lgs. 36/2023, comma 4 “Le stazioni appaltanti adottano misure adeguate 

per individuare, prevenire e risolvere in modo efficace ogni ipotesi di conflitto di interesse 

nello svolgimento delle procedure di aggiudicazione ed esecuzione degli appalti e delle 

concessioni e vigilano affinché gli adempimenti di cui al comma 3 siano rispettati”; 

TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste 

dalla succitata norma; 

VISTO l’art 2 del decreto del Ministro dell’Istruzione 11 agosto 2022, n. 222, che prevede il 

finanziamento di azioni di coinvolgimento degli animatori digitali nell’ambito della linea di 

investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il 

personale scolastico” di cui alla Missione 4 - Componente 1 - del PNRR per gli anni scolastici 

2022-2023 e 2023-2024; 

VISTO l’Avviso Ministeriale n. 91698 del 31 ottobre 2022; 

VISTA la Nota 24917 del 27.02.2023 di autorizzazione per l'attuazione del progetto, la quale afferma 

che “i formatori interni e/o esterni devono essere individuati nel rispetto dei principi di 

trasparenza, imparzialità ed equità sulla base di apposito avviso. Nel caso in cui i formatori 

siano individuati nell’ Animatore digitale o nel team per l’innovazione digitale, così come 

previsti nel Piano nazionale scuola digitale, in funzione del loro ruolo istituzionale, è 

consentito, documentare la selezione, allegando, in sede di rendicontazione, gli atti di 

individuazione di tali figure.”; 

VISTO il Decreto di assunzione in bilancio, Prot. n. 11969 del 28 novembre 2022; 

CONSIDERATO che l’affidamento in oggetto è finalizzato a diffondere l’innovazione a scuola, favorendo il 

processo di digitalizzazione della scuola; 

CONSIDERATO che la spesa complessiva per il servizio in parola è stata stimata in € 2.000,00 Lordo Stato; 

CONSIDERATO che gli importi di cui al presente provvedimento, pari ad € 2000,00 Lordo Stato, trovano 

copertura nel bilancio di previsione per l’anno 2023; 

VISTA la Delibera del Consiglio di Istituto n. 5 del 17 ottobre 2022 di approvazione del Piano 

Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 

VISTA la Delibera del Consiglio di Istituto n. 2 del 9 febbraio 2023, di approvazione del Programma 

Annuale dell’Esercizio Finanziario 2023; 

VISTA la delibera n. 4 del Collegio Docenti del 14/09/2022, con la quale all’interno del 

Funzionigramma a.s. 2022/23 il Prof. Nicolino Baldo è individuato quale ANIMATORE 

DIGITALE; 



 
 

VISTA la delibera n. 4 del Collegio Docenti del 20/09/2023, con la quale all’interno del 

Funzionigramma a.s. 2023/24 il Prof. Nicolino Baldo è individuato quale ANIMATORE 

DIGITALE; 

VISTO il curriculum del Professore BALDO NICOLINO; 

VISTA la nomina in qualità di Animatore digitale PNSD per l’anno scolastico 2022/23, Prot. n. 10577 

del 25/10/2022; 

VISTA la nomina in qualità di Animatore digitale PNSD per l’anno scolastico 2023/24, Prot. n. 12406 

del 27/10/2023; 

 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla L. n. 190/2012, recante «Disposizioni per la 
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

 

DETERMINA 

 di affidare l’incarico per l’attuazione del Progetto PNRR - Animatori digitali 2022-2024 al 
Professore Baldo Nicolino; 

 di autorizzare la spesa massima complessiva di € 2.000,00 Lordo Stato da imputare sul capitolo 
A02/02 dell’esercizio finanziario 2023; 

 di definire il compenso della prestazione viene stabilito in € 41,32 orario Lordo dipendente, fino ad 
un massimo di 44 ore; 

 che il compenso massimo, pari a € 2.000,00, lordo stato è da intendersi comprensivo di tutte le 
ritenute di legge e sarà erogato solo al termine delle attività, previa presentazione del time-sheet; 

 di provvedere alla stipula dell’incarico in favore del Professore Longo Simone; 

 che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito web dell’Istituzione Scolastica ai sensi della 
normativa sulla trasparenza. 

 

        Il Dirigente Scolastico 

Prof.ssa Angela Sclavi 
Documento firmato digitalmente 

 


		2024-04-19T13:11:33+0200
	SCLNGL67L42B201U




